
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시행정환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 도시재생과

도시재생과 27,549,801 30,410,047 △2,860,246

균 10,059,000

도 1,318,000

시 16,172,801

도시재생활성화 및 지원 24,590,201 26,477,247 △1,887,046

균 10,059,000

도 1,318,000

시 13,213,201

도시행정환경정비 1,524,793 1,471,432 53,361

도시행정 지원 45,961 51,182 △5,221

201 일반운영비 28,761 29,212 △451

01 사무관리비 27,321 27,772 △451

◐일반수용비 17,121

ο 도시재생과 업무추진 9,921

ο 도시행정지원 업무추진 500

ο 도시가로환경관리 업무추진 900

ο 도시가로환경정비 홍보현수막 제작

1,200

ο 각종 현황판 제작 1,000

ο 칼라복사기 및 프린터 운영 3,600

◐급량비 10,200

ο 도시행정지원 업무추진 4,500

ο 도시가로환경정비 업무추진 2,700

ο 시책,재해관련 특별 업무추진 3,000

9,921,000원

500,000원

900,000원

60,000원*10매*2회

500,000원*2회

3,600,000원

4,500,000원

2,700,000원

3,000,000원

02 공공운영비 1,440 1,440 0

◐공공요금및제세 1,4401,440,000원

202 여비 7,200 11,970 △4,770

01 국내여비 7,200 11,970 △4,770

◐도시행정 업무추진 7,2007,200,000원

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

◐안전개발국 시책업무추진 10,00010,000,000원

가로(보안)등 관리 1,478,832 1,420,250 58,582

201 일반운영비 442,532 440,250 2,282

01 사무관리비 250 1,250 △1,000

◐피복비 250

ο 가로등 보수요원 피복 및 안전화 구입

250250,000원

02 공공운영비 442,282 439,000 3,282

◐공공요금및제세 400,282

ο 가로등 전기요금 294,0116,840원*3,582등*12월
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시행정환경정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 전기안전 점검수수료(전체)

20,000

ο 전기안전관리 대행수수료(서흥지하차도)

3,000

ο 고소작업차 제세(자동차세,보험료 등)

800

ο 공원등 전기요금 34,200

ο 보안등 전기요금 48,271

◐시설장비유지비 34,000

ο 가로,공원등 점멸기 보수관리

23,000

ο 가로,공원등,보안등 양방향 중계기

5,000

ο 서흥지하차도 유지관리비 5,000

ο 가로등 분전함 유지보수 1,000

◐차량선박비 8,000

ο 고소작업차 유류비 3,000

ο 고소작업차량 정비 및 소모품비

5,000

100,000원*200개소

250,000원*12개월

800,000원

150,000원*19개소*12월

1,240원*3,244등*12월

23,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

200,000원*5개소

250,000원*12월

2,500,000원*2회

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

◐가로등 보수자재 구입 30,0001,500,000원*5종*4회

401 시설비및부대비 1,006,300 950,000 56,300

01 시설비 1,000,000 942,980 57,020

◐보안등 보수공사(동지역) 150,000

◐보안등 이설공사 100,000

◐보안등 설치공사(서부권) 100,000

◐보안등 설치공사(동부권) 100,000

◐가로·보안·공원등 보수공사(읍면동재배정)

350,000

◐도로변 노후위험 가로등주 교체 및 가로등 신

설 200,000

150,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

350,000,000원

200,000,000원

03 시설부대비 6,300 7,020 △720

◐가로(보안)등 관리 6,3001,000,000,000원*0.63%

도시계획관리 381,092 1,088,992 △707,900

도시기본계획 및 관리계획(변경) 수립 381,092 1,088,992 △707,900

201 일반운영비 56,572 62,760 △6,188

01 사무관리비 41,572 43,760 △2,188

◐일반수용비 20,572

ο 도시계획 업무추진 10,572

ο 도시계획시설결정 신문 공고 10,000

◐운영수당 18,000

10,572,000원

10,000,000원
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시계획관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 도시계획위원회 참석 수당

18,000

◐급량비 3,000

ο 도시계획 업무추진 3,000

100,000원*10명*18회

3,000,000원

02 공공운영비 15,000 15,000 0

◐도시계획 정보체계(UPIS) 유지관리

15,00015,000,000원

202 여비 2,520 4,232 △1,712

01 국내여비 2,520 4,232 △1,712

◐도시계획 업무추진 2,5202,520,000원

207 연구개발비 22,000 22,000 0

02 전산개발비 22,000 22,000 0

◐도시계획 정보체계(UPIS) 현행화

22,00022,000,000원

401 시설비및부대비 300,000 1,000,000 △700,000

01 시설비 300,000 993,430 △693,430

◐도시관리계획 결정(변경) 용역

300,000300,000,000원

도시재생 및 도시개발 18,252,214 19,654,343 △1,402,129

균 8,659,000

도 1,318,000

시 8,275,214

도시개발 및 관리 51,694 106,833 △55,139

201 일반운영비 21,694 31,123 △9,429

01 사무관리비 6,694 8,123 △1,429

◐일반수용비 2,694

ο 도시개발 및 관리 업무추진 1,594

ο 토지매입 및 신문공고료 등 1,100

◐운영수당 1,000

ο 설계자문위원회 참석수당 1,000

◐급량비 3,000

ο 도시개발 업무추진 3,000

1,594,000원

1,100,000원

1,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 15,000 23,000 △8,000

◐공공요금 및 제세 5,000

ο 회전교차로 분수대(2개소) 상하수도요금

5,000

◐시설장비유지비 10,000

ο 회전교차로(13개소) 10,000

5,000,000원

10,000,000원

401 시설비및부대비 30,000 74,000 △44,000

01 시설비 30,000 74,000 △44,000

◐회전교차로 정비 30,00030,000,000원

도시가로망(대중로) 사업 2,559,180 3,350,000 △790,820
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 2,559,180 3,350,000 △790,820

01 시설비 2,550,000 3,327,230 △777,230

◐도시계획도로 미지급용지 토지보상

50,000

◐동헌앞~교동연립주택간 도로확포장 공사

300,000

◐대검산마을~지평선배 영농조합앞 중로 개설공

사 500,000

◐요촌동 오투그란데앞 진입로 확포장 공사

200,000

◐성당마을~양지마을간 중로 개설공사

200,000

◐입석동 동두마을 진입로 확포장 공사

200,000

◐동헌앞 중로 개설공사 500,000

◐그린우드가구~옥산아파트간 중로 개설공사

200,000

◐신풍동 주공아파트 앞 중로 정비공사

200,000

◐동원맨션~오투그란데간 중로 개설공사

200,000

50,000,000원

300,000,000원

500,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

500,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

03 시설부대비 9,180 22,770 △13,590

◐도시가로망(대중로) 사업

9,1802,550,000,000원*0.36%

자전거도로 유지관리사업 161,000 31,000 130,000

201 일반운영비 31,000 31,000 0

02 공공운영비 31,000 31,000 0

◐공공요금및제세 31,000

ο 자전거보험 가입 31,00031,000,000원

401 시설비및부대비 130,000 0 130,000

01 시설비 130,000 0 130,000

◐자전거이용 활성화계획 수립 용역

100,000

◐자전거도로 유지관리 30,000

100,000,000원

30,000,000원

광고물 관리 31,260 25,400 5,860

201 일반운영비 30,260 25,400 4,860

01 사무관리비 1,260 1,400 △140

◐일반수용비 1,260

ο 옥외광고물 관리 운영 1,2601,260,000원

02 공공운영비 29,000 24,000 5,000

◐공공요금및제세 6,000

◐시설장비유지비 20,000

ο 현수막게시대 유지보수 20,000

6,000,000원

20,000,000원
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐차량선박비 3,0003,000,000원

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐옥외광고물 관리 업무추진 등 1,0001,000,000원

공공디자인 정책개발 사업 7,610 6,860 750

201 일반운영비 7,610 6,860 750

01 사무관리비 7,610 6,860 750

◐일반수용비 2,250

ο 공공디자인 정책개발(공모 등) 업무추진

900

ο 경관 및 공공디자인 교육 및 자료 제작

1,350

◐운영수당 3,360

ο 공공디자인 위원회 참석수당 3,360

◐급량비 2,000

ο 공공디자인 업무추진 2,000

900,000원

1,350,000원

3,360,000원

2,000,000원

농촌중심지활성화(일반지구)(금구면)(보조) 87,000 2,460,000 △2,373,000

균 61,000

도 8,000

시 18,000

403 자치단체등자본이전 87,000 160,000 △73,000

균 61,000

도 8,000

시 18,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 87,000 160,000 △73,000

◐금구면 농촌중심지 활성화 사업

87,00087,000,000원

균 61,000

도 8,000

시 18,000

도시재생지원센터 운영 290,680 205,800 84,880

101 인건비 114,600 76,400 38,200

04 기간제근로자등보수 114,600 76,400 38,200

◐인건비 114,600

ο 도시재생지원센터 인건비 38,200

ο 신풍,만경지구 도시재생현장지원센터 인건

비 76,400

38,200,000원

76,400,000원

201 일반운영비 28,080 8,400 19,680

01 사무관리비 24,480 6,000 18,480

◐일반수용비 6,000

ο 도시재생현장지원센터(신풍,만경) 운영

6,000

◐임차료 18,480

6,000,000원
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ο 도시재생현장지원센터(신풍,만경) 임차

18,480770,000원*12월*2개소

02 공공운영비 3,600 2,400 1,200

◐공공요금 3,600

ο 도시재생지원센터 공공요금(신풍,만경)

3,6001,800,000원*2개소

301 일반보전금 72,000 48,000 24,000

12 기타보상금 72,000 48,000 24,000

◐도시재생지원센터장 수당 72,000

ο 도시재생지원센터장 수당

24,000

ο 신풍지구 도시재생현장지원센터장 수당

24,000

ο 만경지구 도시재생현장지원센터장 수당

24,000

250,000원*8일*12월

250,000원*8일*12월

250,000원*8일*12월

401 시설비및부대비 60,000 50,000 10,000

01 시설비 60,000 50,000 10,000

◐만경지구 도시재생현장지원센터 리모델링

60,00060,000,000원

405 자산취득비 16,000 18,000 △2,000

01 자산및물품취득비 16,000 18,000 △2,000

◐도시재생지원센터(신풍지구 외 2개소)운영 집

기 구입 16,00016,000,000원

도시재생지원센터 운영(보조) 34,000 0 34,000

도 10,000

시 24,000

101 인건비 34,000 0 34,000

도 10,000

시 24,000

04 기간제근로자등보수 34,000 0 34,000

◐도시재생지원센터 및 현장지원센터 운영

34,00034,000,000원

도 10,000

시 24,000

도시재생 뉴딜사업 902,400 57,850 844,550

201 일반운영비 50,000 55,000 △5,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

◐일반수용비 7,000

ο 도시재생뉴딜사업추진 사무용품 구입

2,000

ο 신문공고 및 도보게재료 등 5,000

◐급량비 3,000

2,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

03 행사운영비 40,000 50,000 △10,000

◐김제시 도시재생대학 운영 40,00040,000,000원
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 2,400 2,850 △450

01 국내여비 2,400 2,850 △450

◐국내여비 2,4002,400,000원

401 시설비및부대비 850,000 0 850,000

01 시설비 850,000 0 850,000

◐만경지구 도시재생뉴딜 사업 500,000

◐성산지구 도시재생뉴딜 사업 350,000

500,000,000원

350,000,000원

도시재생 뉴딜사업(요촌동)(균특)(보조) 5,000,000 6,200,000 △1,200,000

균 3,000,000

도 500,000

시 1,500,000

101 인건비 76,400 76,400 0

균 45,840

도 7,640

시 22,920

04 기간제근로자등보수 76,400 76,400 0

◐현장지원센터 근로자 인건비 76,40076,400,000원

균 45,840

도 7,640

시 22,920

201 일반운영비 32,000 70,000 △38,000

균 19,200

도 3,200

시 9,600

01 사무관리비 30,000 30,000 0

◐현장지원센터 운영(임차료,운영물품)

30,00030,000,000원

균 18,000

도 3,000

시 9,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◐현장지원센터 운영 2,0002,000,000원

균 1,200

도 200

시 600

202 여비 3,000 3,000 0

균 1,800

도 300

시 900

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐요촌동 중심시가지형 도시재생뉴딜사업 추진

3,0003,000,000원

균 1,800

도 300

시 900

301 일반보전금 24,000 34,000 △10,000
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 14,400

도 2,400

시 7,200

12 기타보상금 24,000 24,000 0

◐현장지원센터장 수당 24,00024,000,000원

균 14,400

도 2,400

시 7,200

401 시설비및부대비 4,859,600 5,961,600 △1,102,000

균 2,915,760

도 485,960

시 1,457,880

01 시설비 4,859,600 5,946,696 △1,087,096

◐요촌동 중심시가지형 도시재생뉴딜 사업

4,859,6004,859,600,000원

균 2,915,760

도 485,960

시 1,457,880

405 자산취득비 5,000 5,000 0

균 3,000

도 500

시 1,500

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

◐현장지원센터 집기 구입 5,0005,000,000원

균 3,000

도 500

시 1,500

도시재생 뉴딜사업(성산지구)(균특)(보조) 3,500,000 2,977,700 522,300

균 2,100,000

도 350,000

시 1,050,000

101 인건비 76,400 76,400 0

균 45,840

도 7,640

시 22,920

04 기간제근로자등보수 76,400 76,400 0

◐현장지원센터 인건비 76,40076,400,000원

균 45,840

도 7,640

시 22,920

201 일반운영비 80,000 30,000 50,000

균 48,000

도 8,000

시 24,000

01 사무관리비 30,000 30,000 0

◐현장지원센터 운영(사무실 임차료,사무실 운

영물품) 30,00030,000,000원

균 18,000
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,000

시 9,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

◐주민역량강화 사업 50,00050,000,000원

균 30,000

도 5,000

시 15,000

202 여비 3,000 0 3,000

균 1,800

도 300

시 900

01 국내여비 3,000 0 3,000

◐성산지구 도시재생뉴딜사업 추진

3,0003,000,000원

균 1,800

도 300

시 900

301 일반보전금 24,000 24,000 0

균 14,400

도 2,400

시 7,200

12 기타보상금 24,000 24,000 0

◐현장지원센터장 수당 24,00024,000,000원

균 14,400

도 2,400

시 7,200

401 시설비및부대비 3,316,600 2,847,300 469,300

균 1,989,960

도 331,660

시 994,980

01 시설비 3,307,645 2,847,300 460,345

◐성산지구 일반근린형 도시재생뉴딜 사업

3,307,6453,307,645,000원

균 1,984,587

도 330,765

시 992,293

03 시설부대비 8,955 0 8,955

◐성산지구 일반근린형 도시재생뉴딜 사업

8,9558,955,000원

균 5,373

도 895

시 2,687

기초생활거점(백구면)(균특)(보조) 958,000 1,615,000 △657,000

균 671,000

도 86,000

시 201,000

403 자치단체등자본이전 958,000 1,615,000 △657,000

균 671,000
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 86,000

시 201,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 958,000 1,615,000 △657,000

◐백구면 기초생활거점 육성사업

958,000958,000,000원

균 671,000

도 86,000

시 201,000

기초생활거점(용지면)(균특)(보조) 633,000 1,127,000 △494,000

균 443,000

도 57,000

시 133,000

403 자치단체등자본이전 633,000 1,127,000 △494,000

균 443,000

도 57,000

시 133,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 633,000 1,127,000 △494,000

◐용지면 기초생활거점 육성사업

633,000633,000,000원

균 443,000

도 57,000

시 133,000

기초생활거점(공덕면)(균특)(보조) 990,000 200,000 790,000

균 693,000

도 89,000

시 208,000

403 자치단체등자본이전 990,000 200,000 790,000

균 693,000

도 89,000

시 208,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 990,000 200,000 790,000

◐공덕면 기초생활거점 육성사업

990,000990,000,000원

균 693,000

도 89,000

시 208,000

기초생활거점(황산면)(균특)(보조) 990,000 200,000 790,000

균 693,000

도 89,000

시 208,000

403 자치단체등자본이전 990,000 200,000 790,000

균 693,000

도 89,000

시 208,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 990,000 200,000 790,000

◐황산면 기초생활거점 육성사업

990,000990,000,000원

균 693,000
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 89,000

시 208,000

기초생활거점(죽산면)(균특)(보조) 940,000 280,000 660,000

균 658,000

도 85,000

시 197,000

403 자치단체등자본이전 940,000 280,000 660,000

균 658,000

도 85,000

시 197,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 940,000 280,000 660,000

◐죽산면 기초생활거점 육성사업

940,000940,000,000원

균 658,000

도 85,000

시 197,000

인구감소지역 통합지원사업(자체) 580,390 200,000 380,390

401 시설비및부대비 580,390 0 580,390

01 시설비 580,390 0 580,390

◐인구감소지역 통합지원사업('18년 불용분 특5

80백만원,시248백만원) 580,390580,390,000원

기초생활거점(진봉면)(균특)(보조) 243,000 0 243,000

균 170,000

도 22,000

시 51,000

403 자치단체등자본이전 243,000 0 243,000

균 170,000

도 22,000

시 51,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 243,000 0 243,000

◐진봉면 기초생활거점 육성사업

243,000243,000,000원

균 170,000

도 22,000

시 51,000

기초생활거점(백산면)(균특)(보조) 243,000 0 243,000

균 170,000

도 22,000

시 51,000

403 자치단체등자본이전 243,000 0 243,000

균 170,000

도 22,000

시 51,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 243,000 0 243,000

◐백산면 기초생활거점 육성사업

243,000243,000,000원

균 170,000
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시재생 및 도시개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 22,000

시 51,000

기초생활거점(죽산면) 50,000 0 50,000

403 자치단체등자본이전 50,000 0 50,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,000 0 50,000

◐죽산면 중심지 가로망 정비 50,00050,000,000원

도시정비 및 소로확충 2,878,606 3,943,800 △1,065,194

도시정비업무추진 18,310 19,800 △1,490

201 일반운영비 11,590 12,200 △610

01 사무관리비 11,590 12,200 △610

◐일반수용비 7,590

ο 도시개발행위 업무추진 7,590

◐급량비 4,000

ο 도시개발행위 업무추진 4,000

7,590,000원

4,000,000원

202 여비 6,720 7,600 △880

01 국내여비 6,720 7,600 △880

◐도시개발행위 업무추진 6,7206,720,000원

도시가로망(소로) 사업 2,860,296 3,924,000 △1,063,704

401 시설비및부대비 2,860,296 3,924,000 △1,063,704

01 시설비 2,850,000 3,896,534 △1,046,534

◐효성아파트 앞~산정마을 간 소로 개설공사

200,000

◐검산동 중앙교회 앞∼김제가구 옆 소로 개설

공사 300,000

◐공용버스터미널 앞 소로 개설공사

200,000

◐삼송연립 옆 소로 개설공사 150,000

◐홈플러스~주공2차입구 간 소로 개설공사

200,000

◐제일교회 뒤 소로 개설공사 200,000

◐만경읍 소로(1-12호선) 개설공사

150,000

◐금산면 종합체육관 진입 소로 개설공사

200,000

◐요촌택지~오투그란데간 소로 개설공사

200,000

◐검산동 상록마을 소로 개설공사

250,000

◐하우스디~진주아파트간 소로 개설공사

100,000

◐요촌성당 앞 소로 개설공사 200,000

◐우석병원 뒤 소로 개설공사 200,000

200,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

250,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

200,000,000원
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시정비 및 소로확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐장애인복지관 진입로 확포장 공사

300,000300,000,000원

03 시설부대비 10,296 27,466 △17,170

◐도시가로망(소로)사업

10,2962,860,000,000원*0.36%

도시기반조성 및 개발촉진 1,553,496 318,680 1,234,816

균 1,400,000

시 153,496

지역개발지원(보조) 1,200,000 170,000 1,030,000

균 1,200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 170,000 1,030,000

균 1,200,000

01 시설비 1,195,680 168,776 1,026,904

◐김제 북부지역 검산동~하동 연결도로 개설

1,195,6801,200,000,000원*99.64%

균 1,195,680

03 시설부대비 4,320 1,224 3,096

◐김제 북부지역 검산동~하동 연결도로 개설

4,3201,200,000,000원*0.36%

균 4,320

도시기반조성 및 개발촉진 53,496 103,680 △50,184

201 일반운영비 3,496 3,680 △184

01 사무관리비 3,496 3,680 △184

◐일반수용비 1,496

ο 기반조성 업무추진 1,496

◐급량비 2,000

ο 기반조성 업무추진 2,000

1,496,000원

2,000,000원

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 99,100 △49,100

◐관광자원개발사업 유지관리 50,00050,000,000원

지역수요맞춤지원(자체) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◐어우렁더우렁 백산에머물다 조성

100,000100,000,000원

지역수요맞춤지원(보조) 200,000 0 200,000

균 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

균 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

◐어우렁더우렁 백산에머물다 조성

198,560200,000,000원*99.28%

균 198,560
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부서: 도시재생과

정책: 도시재생활성화 및 지원

단위: 도시기반조성 및 개발촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 1,440 0 1,440

◐어우렁더우렁 백산에머물다 조성

1,440200,000,000원*0.72%

균 1,440

관광 기반 확충 및 관리 2,900,000 3,872,000 △972,000

문화관광자원개발 2,900,000 3,872,000 △972,000

문화관광자원개발(대율저수지) 2,900,000 1,974,000 926,000

401 시설비및부대비 2,900,000 1,974,000 926,000

01 시설비 2,887,400 1,961,564 925,836

◐대율저수지 관광자원 개발

794,960

◐대율저수지 기반시설(도로)

2,092,440

800,000,000원*99.37%

2,100,000,000원*99.64%

03 시설부대비 12,600 12,436 164

◐대율저수지 관광자원 개발

5,040

◐대율저수지 기반시설(도로)

7,560

800,000,000원*0.63%

2,100,000,000원*0.36%

재무활동(도시재생과) 25,000 25,000 0

내부거래지출(도시재생과) 25,000 25,000 0

내부거래지출(도시재생과) 25,000 25,000 0

702 기금전출금 25,000 25,000 0

01 기금전출금 25,000 25,000 0

◐옥외광고발전기금 전출금 25,00025,000,000원

행정운영경비(도시재생과) 34,600 35,800 △1,200

기본경비 33,600 34,800 △1,200

기본경비(도시재생과) 33,600 34,800 △1,200

202 여비 25,200 26,400 △1,200

01 국내여비 25,200 26,400 △1,200

◐종합출장여비 25,200100,000원*21명*12월

203 업무추진비 8,400 8,400 0

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐안전개발국장 3,6003,600,000원

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◐도시재생과 4,800400,000원*12월

인력운영비(도시재생과) 1,000 1,000 0

광고물 관리 1,000 1,000 0

101 인건비 1,000 1,000 0

03 무기계약근로자보수 1,000 1,000 0
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부서: 도시재생과

정책: 행정운영경비(도시재생과)

단위: 인력운영비(도시재생과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◐광고물 관리요원 피복 및 안전화

1,0001,000,000원
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